
 

 

 

 

1



 

 

 

 

2

 



 

 

 

 

3

 

Obsah 

OBSAH 3 

STALO SE V ROCE 2008… 5 

ÚVOD 6 

SOUČASNÝ STAV JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ ČINNOSTI ÚK V ROCE 

2008 9 

1 OBLAST PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 9 

1.1 PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ KNIHOVNY 9 

1.2 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ 10 

2 OBLAST VÝPŮJČNÍCH A INFORMAČNÍCH SLUŽEB 13 

2.1 VÝPŮJČNÍ SLUŽBY 13 

2.1.1 Provozní doba ve službách 14 

2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 14 

2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 14 

2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 15 

2.2 INFORMAČNÍ SLUŽBY 15 

2.2.1 Přednášky pro studenty 16 

2.2.2 Přednášky pro studenty Univerzity třetího věku MU 17 

2.3 ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 17 

2.3.1 Elektronické informační zdroje 17 

2.3.2 Knihovní systém 19 

2.3.3 Novinková služba 19 

2.4 OSTATNÍ SLUŽBY 20 

2.4.1 Reprografické služby 20 

2.4.2 Propagace 20 

3 OBLAST AKVIZICE A ZPRACOVÁNÍ FONDU 21 

3.1 AKVIZICE KNIH 25 

3.2 AKVIZICE PERIODIK 25 

4 OBLAST TECHNICKÉHO ZABEZPEČENÍ KNIHOVNY 27 

4.1 PŘEHLED NOVÉ TECHNIKY V ÚK FSS 27 

 



 

 

 

 

4

5 WEBOVÉ STRÁNKY KNIHOVNY 28 

5.1 ZMĚNY NA STRÁNKÁCH 28 

6 PLÁNOVANÉ ČINNOSTI V ROCE 2009 31 

PŘÍLOHY I 

PŘÍLOHA Č. 1: I 

PŘEHLED ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA NÁKUP LITERATURY PODLE ZDROJŮ A MĚSÍCŮ V ROCE 2008 I 

PŘÍLOHA Č. 2: I 

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČASOPISŮ V ROCE 2008 (ÚK A KATEDRY): I 

PŘÍLOHA Č. 3: VIII 

ČLENOVÉ KNIHOVNÍ RADY ÚK FSS MU V ROCE 2008 VIII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

5

Stalo se v roce 2008… 

 
 

 
Knihovna se podílela na pořádání  

mezinárodního semináře Caslin 2008 

 
 

 

 
Revize knihovního fondu 

 
 

 Průzkum využívanosti e-zdrojů 



 

 

 

 

6

Úvod 

Knihovna i v roce 2008 pokračovala v trendu rozšiřování a zkvalitňování knihovnických 

a informačních služeb, prioritou bylo především propagace a efektivní využívání on-line 

služeb. Údaje v přiložené tabulce ukazují zvýšený počet nově registrovaných návštěvníků, 

narůstající počet výpůjček, který se blíží počtu 40 000 dokumentů za rok a dvojnásobný 

počet přístupů na knihovní webové stránky ve srovnání s rokem 2007. Řada 

společenských i odborných aktivit knihovny byla realizována v souvislosti s oslavami 

10.výročí založení fakulty.  

Akviziční služby 

Fond knihovny se rozrostl o více než  4 300 titulů v  hodnotě 2,88 miliony korun, téměř dva 

miliony pocházely z rozpočtu Ústřední knihovny.Podíl nákupů z grantových zdrojů byl 

o něco nižší než v uplynulých letech. Darem jsme dostali 747 knih, při výměně publikací 

spolupracujeme se 18 tuzemskými a zahraničními institucemi.   

Technické zabezpečení 

V roce 2008 se zvýšil počet počítačů o šest ks, ve volně dostupných studovnách je nyní 

k dispozici 39 počítačů (29 počítačů s plným připojením na internet, 10 pro vyhledávání 

knih v Souborném katalogu MU). V knihovně byla instalována nová multifunkční kopírka 

pořízená náhradou za starší typ, k dispozici je šest kopírovacích strojů napojených 

na kreditový systém a barevný stolní skener.  

Informační služby  

V průběhu celého roku jsme studentům, akademickým pracovníkům a frekventantům 

Univerzity třetího věku (U3V) nabídli 29 přednášek zaměřených převážně na práci 

s databázemi. V průběhu celého roku poskytovali pracovníci knihovny poradenské 

a konzultační služby a vedli profesní kurzy pro knihovníky.  

Odborné akce  

Nejvýznamnější akcí, kterou organizovala MU a na jejíž organizaci se významnou měrou 

podíleli zaměstnanci knihovny, byla mezinárodní konference CASLIN na téma Knowledge 

Technologies and the Future of Higher Education. 

Na podzim se uskutečnila přednáška významného amerického antropologa  prof. Lasse, 

kterou ÚK FSS  pořádala ve spolupráci se Studijním oddělením Rektorátu MU.  



 

 

 

 

7

Závěrem roku jsme hostili páté setkání zástupců humanitně orientovaných knihoven 

za účasti kolegů z českých univerzit. 

Profesní spolupráce 

Pokračovali jsme ve členství ve Svazu knihovníků a informačních pracovníků a aktivním 

členství v Asociaci vysokoškolských knihoven, zejména v Komisi pro elektronické 

zpřístupňování VŠ kvalifikačních prací. V průběhu uplynulého roku se dvakrát sešla 

Knihovní rada FSS složená z vedoucích či pověřených pracovníků kateder a pracovišť 

fakulty.  

V rámci mezinárodního programu STELLA v naší knihovně absolvovala pracovní stáž 

kolegyně ze španělské univerzity ve Valladolidu. Prostřednictvím programu ERASMUS 

jsme realizovali reciproční pobyty v univerzitních knihovnách v  Sofii a v Bratislavě. 

V rámci dalšího vzdělávání se pracovníci knihovny zúčastnili 36 seminářů a školení, 

včetně zahraničních. 

Zaměstnanci knihovny působili jako externí vyučující  na Střední odborné škole 

knihovnické a na Filozofické fakultě MU. Pokračovala smluvně dohodnutá praxe studentů 

z knihovnických škol. 

I nadále úzce spolupracujeme se Studijním oddělením Rektorátu MU na řadě aktivit 

v rámci celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku. 

Elektronické služby 

Na začátku podzimního semestru knihovna zpřístupnila novou webovou prezentaci. 

Stránky dostaly modernější vzhled, jsou přehlednější a přibyly nové funkce. Vývojový tým 

se nechal inspirovat aktuálními trendy webu 2.0 a také názory uživatelů, které jsme získali 

prostřednictvím dotazníkového průzkumu realizovaného v květnu 2008.  

Jedním z hlavních cílů knihovny je podpora rozvoje informační gramotnosti uživatelů. 

Z toho důvodu jsme na webových stránkách založili sekci Výuka, kde shromažďujeme 

nejen prezentace z přednášek pořádaných knihovnou, ale také videopřenosy a další 

doplňkové materiály.  

V podzimním semestru proběhla v knihovně série přednášek věnovaných praktickému 

využívání e-zdrojů. Přednášky byly vysílány online v rámci pilotního projektu ÚK FSS TV.  



 

 

 

 

8

Studenti a vyučujících měli prostřednictvím internetových stránek přístup ke 43 stálým 

elektronickým informačním zdrojům, ke 14 zkušebním přístupům a ke 43 titulům 

elektronických knih, zejména z oblasti společenských věd, vzdělávání, ekonomie, práva 

a knihovědy.  

Knihovna nadále využívala automatizovaný knihovní systém Aleph 500, verze 16, v němž 

došlo  k inovacím vzhledu online katalogu, např. doplnění o náhledy obálek knih.  

Zkrácený statistický přehled za rok 2008 a srovnání s předchozími lety 

 2006 2007 2008

Registrovaní uživatelé celkem 5 596 7 203 8 506

Návštěvnost 196 571 203 964 186 116

Počet absenčních výpůjček 32 947 37 235 38 422

Knihovní jednotky 42 285 46 492 50839

Počet titulů periodik 186 187 182

Přístupy na WWW stránky 27 652 20 830 40 545 

Počet pracovních úvazků 11 11,5 11,5

Účast na odborných akcích v ČR 
a zahraničí 

49 23 36

Počet realizovaných přednášek 
pro uživatele 

14 29 29

 

Tabulka čerpání prostředků na nákup literatury v letech 2006-2008(v Kč)  

 2006 2007 2008

Čerpání prostředků z grantů 1 668 647 1 158 625  733 511 

Čerpání prostředků z rozpočtu 1 477 939 1 883 161  1 950 627 

Čerpání elektronické zdroje 
a ostatní položky 

97 416 88 546  191 201

Čerpání prostředků celkem 3 244 002 3 130 332  2 875 339

Pozn.: Do čerpání nejsou zapocítány Hospodářské noviny hrazené z 6003 - Správní režie 

 

V Brně 30. března 2009 

Irena Šléglová (vedoucí ÚK FSS) 



 

 

 

 

9

 

Současný stav jednotlivých oblastí činnosti ÚK v roce 2008 

1 Oblast personálního zabezpečení 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=23 

1.1 Personální obsazení knihovny 

Počet odborných pracovníků 12 

Počet úvazků 11,5 

Pomocné vědecké síly 5 

Pozn.: stav k 31.12.2008, nezapočítává se mateřská dovolená 

 

Vedoucí Ústřední knihovny: 

 Mgr. Irena Šléglová 

 

Oddělení akvizice a zpracování informačního fondu: 

 Mgr. Jitka Dofková, DiS. 

 Bc. Jana Havlíčková (od 1.9.2008) 

 Mgr. Marcela Faltýsková (do 31.7.2008) 

 Bc. Marika Šimčíková 

 Kateřina Krčálová Konečná, DiS. (mateřská dovolená) 

 Mgr. Ivana Svěráková (mateřská dovolená) 

 

Výpůjční služby knihovny a studovny: 

 Bc. Blanka Farkašová 

 PhDr. Dagmar Čerňová 

 Bc. Lucie Fišerová, DiS. 

 Lenka Křížová (od 5.9.2008) 

 Bc. Dana Sigmundová, DiS. 

 Mgr. Jakub Téra (do 4.9.2008) 

 

 



 

 

 

 

10

Oddělení automatizace: 

 Mgr. Martin Krčál, DiS. 

 Mgr. Jan Kříž 

 

Pomocné vědecké síly: 

 Tomáš Bouda (od 15.9.2009) 

 Vanda Grešáková (od 15.9.2009) 

 David Humpolík (od 15.9.2009) 

 Klára Kožuchová 

 Veronika Šléglová 

 Bc. Jana Havlíčková (do 31.8.2008) 

 Jitka Korvasová (do 30.6.2008) 

 Tereza Možná (do 31.12.2008) 

 Zdenka Ševčíková  (do 30.6.2008) 

1.2 Vzdělávání knihovníků 

V roce 2008 se pracovníci ÚK FSS zúčastnili řady školení, konferencí, seminářů, 

pracovních schůzek a stáží (řazeno abecedně):  

 

Název Místo konání 

AACR2 - korporace  Brno, Knihovna FI MU

Aktuální trendy a eBooks od K. G. Saur/de Gruyter  Brno, FI MU 

Akvizice ve vysokoškolských knihovnách  Brno, VUT 

Bibliotheca academica Plzeň 

Blok expertů: M. Brandejs - Národní registr vysokoškolských kvalifikačních 
prací s odhalováním plagiátů  

FF MU 

Blok expertů: T. Gec - Knihovny a inf. technologie  FF MU 

Blok expertů: J. Peterka - Zapomenuté informační služby Internetu  FF MU 

Caslin 2008  Blansko 



 

 

 

 

11

Co nového v oblasti e-books? Brno, VUT FAST 

EBSCO  FF MU 

ERASMUS - studijní pobyt  Sofie 

ERASMUS - studijní pobyt  Bratislava 

Exkurze-knihovny  Bratislava 

Globalization, and the Management of Information Resources  Sofie 

HOK 2008  Brno 

Human-computer interaction a informační služby  Praha, AV ČR 

IKI 2008  Praha, ÚISK FF UK 

Inforum  Praha, VŠE 

IVIG  Praha, ÚISK FF UK 

Jednání Komise eVŠKP  Ramzová 

Jednání o spolupráci  Praha, KSV Jinonice 

Jmenné zpracování dokumentů  Brno, MZK 

Knihovny současnosti  Seč u Chrudimi 

Konsorcium Wiley-Blackwell  Brno, ÚK VUT 

Návštěva a pracovní jednání  Bratislava (SVK) 

Ochrana osobních údajů v prostředí vysokoškolských knihoven  Praha, ČZU 

Prezentace Springer-Nature  Praha, STK 

Projekt EIZ pro humanitní obory Praha, Jinonice 

Seminář k ochraně osobních údajů  Praha 

Seminář TTT - Train The Trainers  Brno, rektorát VUT 

Statistiky EIZ + Metalib, SFX  Brno, ÚVT FI MU 



 

 

 

 

12

Svět knihy  Praha 

Systémy pro zpřístupňování eVŠKP 2008  Brno, ÚK UVT 

Školení ScinceDirect a propagace EIZ  Brno, LF MU 

The university libraries - bridge to the unified European educational space  Arbanassi (BUL) 

Trendy v oblasti automatizovaných knihovních systému`  Brno, FF MU 

Web of Science  Brno, FI MU 

 

Tři knihovníci si zvyšovali svou odbornou kvalifikaci studiem na Filozofické fakultě MU 

a dva na Univerzitě Karlově. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

13

2 Oblast výpůjčních a informačních služeb 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=24 

Během letních prázdnin proběhla v ÚK FSS plánovaná revize knihovního fondu 

(s výjimkou dlouhodobých výpůjček), a to konkrétně v termínu od 1. 6. 2008 

do 31. 8. 2008. Během dalších dvou měsíců (září - říjen) proběhla superrevize, kdy 

se dohledávaly dokumenty a revidovaly pozdě vrácené výpůjčky. Postupně byly 

zrevidovány všechny jednotky uložené ve skladu, ve volném výběru a také všechna 

periodika a speciální dokumenty. Všechny zrevidované knihy mají na rubu titulního listu 

razítko REVIZE 2008. K revizi byl využit speciální počítačový program, kde se po načtení 

čárového kódu jednotky zobrazily základní identifikační údaje o dokumentu a ty pak byly 

porovnávány s dokumentem samotným. Podkladem k revizi byl přírůstkový seznam. 

Celkem bylo zrevidováno 39 492 knihovních jednotek z celkového počtu 39 612. Celkem 

nenalezeno a později odepsáno z knihovního fondu bylo 117 knihovních jednotek. 

V současné době stále neprošly revizí 3 dokumenty, které jsou dlouhodobě vymáhány 

na uživatelích knihovny. 

Díky podpoře CIKT FSS jsme instalovali ve žluté studovně 6 nových počítačů, v současné 

době mají naši uživatelé k dispozici 38 počítačů. 

Počet uživatelů v roce 2008 opět vzrostl, nyní máme v evidenci 8 506 registrovaných 

uživatelů.  

2.1 Výpůjční služby 

a) absenční (mimo knihovnu) 

b) prezenční (studovna) 

c) krátkodobé výpůjčky knih z prezenčního fondu (přes noc, víkendové) 

d) rezervace dokumentů pro absenční půjčování 

e) zprostředkování výpůjček z českých (meziknihovní výpůjční služba) a zahraničních 

knihoven (mezinárodní meziknihovní výpůjční služba) registrovaným uživatelům 

knihovny 

f) půjčování dokumentů z vlastních fondů jiným knihovnám (meziknihovní výpůjční 

služba) 



 

 

 

 

14

2.1.1 Provozní doba ve službách 

Provozní doba studovny i výpůjčního pultu zůstala beze změn. Výpůjční pult byl otevřen 

46 hodin týdně a studovny 58 hodin týdně. 

Výpůjční pult  Studovny 

Den Provoz  Den Provoz 

Pondělí 9:00-17:00  Pondělí 9:00-20:00 

Úterý 9:00-17:00  Úterý 9:00-20:00 

Středa 9:00-17:00  Středa 9:00-20:00 

Čtvrtek 9:00-17:00  Čtvrtek 9:00-20:00 

Pátek 9:00-17:00  Pátek 9:00-17:00 

Sobota 9:00-15:00  Sobota 9:00-15:00 

2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 

V roce 2008 vzrostl počet absenčních výpůjček a opět se mírně snížil počet prezenčních 

výpůjček. Celkový počet výpůjček se vrátil k hodnotě z roku 2006. 

 2006 2007 2008 

Absenční výpůjčky 32 947 37 235 38 422

Prezenční výpůjčky 110 389 110 072 104 582

Celkem 143 336 147 307 143 004

Poznámka: Do počtů absenčních výpůjček nejsou započítána prodloužení. 

2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 

V uplynulém roce se zvýšil počet registrovaných uživatelů o 1 303. Oproti předchozím 

dvěma letům došlo k poklesu návštěvnosti. Knihovnu navštívilo celkem 186 116 uživatelů, 

což je meziroční pokles o 23 848. Vysvětlujeme si to stále se zvyšující nabídkou kvalitních 

e-zdrojů a také delším časem, který stráví uživatelé v knihovně, čemuž odpovídá 

i obsazenost studoven zejména během semestru. Svou roli hraje také možnost 

vzdáleného přistupu k licencovaným e-zdrojům. 

 2006 2007 2008 

Registrovaní uživatelé 5 596 7 203 8 506 

 

 



 

 

 

 

15

Graf č. 1 

Srovnání návštěvnosti ÚK FSS 
v letech 2006-2008

203 964
186 116196 571

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2006 2007 2008

 

2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 

Počet vyřízených požadavků meziknihovních výpůjčních služeb se ustálil na hodnotě 

okolo 400 žádostí za rok. 

Požadavky na: 2006 2007 2008 

MVS z ÚK FSS 223 274 253 

MMVS z ÚK FSS 2 8 6 

MVS do ÚK FSS 120 118 121 

MMVS do ÚK FSS 53 52 41 

Celkem vyřízených požadavků 398 452 421 

Poznámka:  
MVS = meziknihovní výpůjční služba (z nebo do českých knihoven) 
MMVS = mezinárodní meziknihovní výpůjční služba (z nebo do zahraničních knihoven). 
 

2.2 Informační služby 

Druhy informačních služeb počet 

přednášky pro studenty 26 

přednášky pro vyučující a zaměstnance 0 

přednášky pro studenty U3V 3 

poradenské a konzultační služby (s písemným záznamem) 16 



 

 

 

 

16

2.2.1  Přednášky pro studenty 

Knihovna na začátku podzimního semestru 

pořádala již tradiční informační hodiny pro 

studenty prvního ročníku. Přednášky byly 

rozděleny na teoretickou a praktickou část. 

Teoretická část probíhala v aule a trvala 90 minut. 

Studenti se na ní seznámili se službami knihovny, 

jejím provozem, elektronickými informačními zdroji 

(používání databází a e-knih) a naučili se  základy 

práce s katalogem. Na teoretickou část navazovala část praktická, která probíhala 

v knihovně a byla zaměřena na orientaci ve studovně a seznámení se s jejím fondem. 

Studenti měli i možnost okamžité registrace. Kromě 

toho jsme připravili 2 prohlídky knihovny v angličtině. 

Informační hodiny se opět setkaly s velkým ohlasem 

a byly studenty příznivě hodnoceny. Teoretické části 

se zúčastnilo asi 215 studentů, praktické části pak 

174 studentů. Prohlídku v anglickém jazyce absolvovalo 

9 studentů. Přednášky pomohly novým uživatelům 

zorientovat se v knihovně a pochopit fungování jejích 

služeb. Díky předregistraci v rámci praktické části 

ubylo na začátku semestru čekajících uživatelů 

u výpůjčního pultu. 

V podzimním semestru jsme uspořádali sérii přednášek věnovaných e-zdrojům. Konkrétně 

šlo o vyhledávání v databázích Proquest, Ebsco, Wiley, Jstor, Cambridge Journals Online, 

Oxford Journals Online a Anopress Monitoring Online, využívání služby EZB  

a v neposlední řadě využívání volně dostupných zdrojů na internetu pro výzkumnou 

činnost. Přednášky se setkali s velkým ohlasem a v jarním semestru plánujeme jejich 

pokračování. 

 

 



 

 

 

 

17

2.2.2 Přednášky pro studenty Univerzity třetího věku MU 

V jarním semestru jsme pořádali kurzy pro 

Univerzitu třetího věku (U3V), které byly 

zaměřeny zejména na knihovní služby 

a vyhledávání v katalogu. Každý kurz měl tři 

dvouhodinové bloky, které byly zaměřeny na 

praktickou práci u počítačů. Seniorům byli 

k dispozici asistenti z řad knihovníků, kteří jim 

pomohli zorientovat se v knihovně a seznámili 

je se základy vyhledávání.  

 

2.3 Elektronické služby 

2.3.1 Elektronické informační zdroje 

a) online zdroje (http://www.fss.muni.cz/eiz) 
 

V uplynulém roce měla knihovna stálý přístup ke 43 elektronickým informačním zdrojům 

prostřednictvím internetu, a to zejména díky finanční podpoře fakulty a Knihovnicko-

informačního centra MU. K nejvýznamnějším zdrojům patřily tyto: 

 

 Cambridge Journals Online 

 EBSCO 

 Ingenta Connect 

 JSTOR 

 MEOS 

 Oxford Journals Online 

 ProQuest 5000 

 ScienceDirect 

 Web of Knowledge 

 Wiley Interscience 

 



 

 

 

 

18

Knihovna získala přístup k databázi ProQuest Central a databázi konferenčních příspěvků 

ISI Proceedings v rámci databáze Web of Knowledge. 

V roce 2008 se podařilo zajistit 14 zkušeních přístupů do databází. Mezi nejvýznamnější 

patřily tyto 

 CSA Research Package 

 PsychINFO,  

 PsychARTICLES 

 PsychBOOKS 

 Sage eReference 

 

Zejména celouniverzitní přístup do databází PsychINFO, PsychARTICLES, PsychBOOKS 

na platformě EBSCO se setkal s velkým ohlasem u uživatelů. Přístup k těmto zdrojům 

zakoupil IVDMR ve spolupráci s Katedrou psychologie. 

Pokračovalo budování Virtuální knihovny FSS, kterou jsme 

obohatili o 2 nové tituly z produkce vydavatelství Gale 

v celkové hodnotě 38 701 Kč (oba z rozpočtu UK). Konkrétně 

šlo o knihy: 

 Encyclopedia of European Social History 

 Encyclopedia of Survey Research Methods   

 

Knihovna FSS rozšířila v roce 2008 databázi Ebrary o 3 nové e-knihy, které nejsou 

součástí kolekce Education. Tituly v celkové hodnotě 44 111 Kč byly zakoupeny 

z grantových prostředků (0210) a jedná se o: 

 

 Politics of European Union Enlargement 

 European Union Council Presidencies 

 Unesen Hand : Unelected EU Legislators 

 

 

 

 



 

 

 

 

19

b) zdroje na CD/DVD 
 

Knihovna v uplynulém roce obohatila svou kolekci o další 

multimediální CD a DVD. Uživatelé mají k dispozici informace 

na 85 nosičích. Najdete mezi nimi všeobecné encyklopedie, 

jazykové slovníky, statistiky, výzkumné zprávy a výukové 

programy. Mimo to knihovna buduje archiv CD/DVD 

sestávající z příloh knih a časopisů. Seznam všech CD/DVD je k dispozici na adrese: 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=30&podsekce=52 

 

Čerpání prostředků na nákup EIZ 2006 2007 2008 

e-knihy 37 730 Kč 29 888 Kč 82 812 Kč

databáze 43 792 Kč 52 070 Kč 98 501 Kč

Celkem 81 522 Kč 81 958 Kč 181 313 Kč

Poznámka: EIZ kupované z grantů jsou v příloze uvedeny v rámci grantového čerpáni (nikoliv pod položkou 

e-book). 

2.3.2 Knihovní systém 

Knihovna využívala automatizovaný knihovní systém Aleph 500 

ve verzi 16. V roce 2008 došlo k doplnění záznamů o náhledy obálek 

knih. V budoucnu se plánuje implementace obsahů a pravděpodobně 

také úryvků a plných textů knih z Google Books.  

Kromě toho jsme se zapojili do budování rozšířeného katalogu Beth, 

který obsahuje záznamy humanitně zaměřených fakult MU 

a umožňuje uživatelům vkládat vlastní recenze, tagy, komentáře apod. 

Beth vyvíjí Filozofická fakulta MU a najdete jej na adrese: 

http://knihomol.phil.muni.cz/katalog. 

2.3.3 Novinková služba 

Uživatelé měli i v loňském roce možnost sledovat novinky v knihovně, objednané knihy 

a přehledy čerpání v aplikaci Nové knihy. Od října 2008 pracujeme na novém rozhraní 

a funkcích, které zohlední aktuální požadavky uživatelů i knihovníků. Spuštění nové verze 

je plánováno na květen 2009. 



 

 

 

 

20

2.4 Ostatní služby 

2.4.1 Reprografické služby 

Uživatelé měli k dispozici 6 strojů (3x KM-2530, 2x Mita Vi-

230 a 1x Ricoh Afficio 2022). Ricoh Afficio 2022 slouží 

zároveň jako tiskárna a černobílý skener. V průběhu roku 

byla nahrazena Mita Vi-230 v zelené studovně novou 

kopírkou Kyocera KM-2560, která umožňuje černobílý tisk, 

kopírování a barevné skenování. Každý počítač v knihovně 

je vybaven vypalovací DVD mechanikou. 

 

 2006 2007 2008 

Celkový počet kopií  430 990 360 175 315 288 

2.4.2 Propagace 

V průběhu léta jsme zaktualizovali naše propagační 

materiály a nechali vytisknout nové záložky do knihy, 

skládací kalendáříky se základními informacemi 

o knihovně, plánek studoven, letáky s názvem Služby 

knihovny, Elektronické informační zdroje, Souborný katalog 

MU a Selfcheck Karel. Mimoto jsme připravili novou verzi 

letáku Připojení notebooku k internetu v knihovně 

a zahraničním studentům jsme nabídli leták Library 

Services. 

 

Všechny propagační materiály knihovny najdete na adrese: 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=21&podsekce=66 

 

 

 

 



 

 

 

 

21

3 Oblast akvizice a zpracování fondu 

Oddělení akvizice a zpracování fondu realizovalo: 

 zpracování přírůstků všech druhů dokumentů podle jednotných pravidel AACR2 

v knihovním systému Aleph 500 

 věcné zpracování - používají se tematické a geografické autority vybírané výhradně 

z báze národních autorit NK ČR (každý záznam obsahuje notaci MDT) 

 uplatňování metody Konspektu při katalogizaci 

 přebírání záznamů z bibliografických bází jiných knihoven 

 zpracování přírůstků v aplikaci Nové knihy a jejich zveřejnění na internetových 

stránkách knihovny 

 nákup e-knih pro ÚK FSS 

 analýza frekvence půjčování jednotlivých periodik (výsledky byly použity pro aktualizaci 

předplatného na rok 2009) 

 úprava záznamů VŠKP přebíraných z Informačního systému MU 

 

Knihovní rada, složená z vedoucích nebo pověřených pracovníků kateder a pracovišť 

fakulty, garantuje kvalitní doplňování knihovního fondu z hlediska oborového. Zastoupení 

v Knihovní radě Ústřední knihovny FSS MU viz příloha č. 3.  

Graf č. 2 

 

Počet získaných knih v jednotlivých měsících roku 2008

204 221 238 245 
179

487

275

54

251

354 

432 

563

0

100 

200 

300 

400 

500 

600 

Leden 

Únor 

Březen 

Duben 

Květen

Červen

Červenec

Srpen

Září

Říjen Prosinec

Listopad



 

 

 

 

22

 

Celkové čerpání - čerpání prostředků na nákup literatury v letech 2006-2008 

 2006 2007 2008 

z grantů 1 668 647 Kč 1 158 625 Kč 777 622 Kč

z rozpočtu ÚK 1 477 939 Kč 1 883 161 Kč 1 950 627 Kč 

ostatní 97 416 Kč 88 546 Kč 147 090 Kč

Celkem 3 244 002 Kč 3 130 332 Kč 2 875 339 Kč

 

Graf č. 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Graf čerpání prostředků na nákup literatury v letech 2006-2008 

3 244 002 Kč
3 130 332 Kč

2 875 339 Kč

0 Kč

1 000 000 Kč 

2 000 000 Kč 

3 000 000 Kč 

4 000 000 Kč 

2006 2007 2008



 

 

 

 

23

Granty - srovnání čerpání prostředků na nákup literatury v letech 2006-2008 podle 

kateder 

Katedra 2006 2007 2008 

HEN 63 323 Kč 97 853 Kč 40 735 Kč 

Mezinárodní vztahy 151 689 Kč 202 877 Kč 227 344 Kč 

Politologie 43 014 Kč 40 964 Kč 45 217 Kč 

Psychologie 182 912 Kč 101 550 Kč 136 293 Kč 

Sociologie 317 185 Kč 390 389 Kč 231 602 Kč 

SPSP 58 000 Kč 150 300 Kč 34 714 Kč 

Žurnalistika 33 083 Kč 10 001 Kč 22 952 Kč 

Děkanát 819 441 Kč 164 691 Kč 38 765 Kč 

Celkem 1 668 647 Kč 1 158 625 Kč 777 622 Kč 

Pozn.: do tabulky jsme v letošním roce nezahrnuli položky ostatní a mimorozpočtové 

Graf č. 4 

 

Přehled čerpání prostředků z grantů
na nákup literatury v roce 2008

(podle kateder)

231 602 Kč 227 344 Kč 

136 293 Kč

45 217 Kč 40 735 Kč 38 765 Kč 34 714 Kč
22 952 Kč

0 Kč 

50 000 Kč

100 000 Kč 

150 000 Kč 

200 000 Kč 

250 000 Kč 

300 000 Kč 

Sociologie

MVES 

Psychologie

Politologie

HEN

Děkanát

SPSP

Žurnalistika



 

 

 

 

24

 

Rozpočet - srovnání čerpání prostředků z rozpočtu ÚK v letech 2006-2008 podle kateder 

Katedra 2006 2007 2008 

HEN 120 923 Kč 101 273 Kč 99 038 Kč 

Mezinárodní vztahy 169 816 Kč 155 283 Kč 157 443 Kč 

Politologie 172 693 Kč 142 548 Kč 150 117 Kč 

Psychologie 154 190 Kč 115 344 Kč 112 861 Kč 

Sociologie 190 333 Kč 176 183 Kč 170 877 Kč 

SPSP 111 180 Kč 110 000 Kč 125 882 Kč 

Žurnalistika 132 418 Kč 119 821 Kč 125 238 Kč 

Ústřední knihovna 839 905 Kč 962 709 Kč 1 009 171 Kč 

Celkem 1 891 458 Kč 1 883 161 Kč 1 950 627 Kč 

Graf č. 5 

 

Přehled čerpání prostředků z rozpočtu 
na nákup literatury v roce 2008

(podle kateder)

1 009 171 Kč 

170 877 Kč 157 443 Kč 150 117 Kč 125 882 Kč 125 238 Kč 112 861 Kč 99 038 Kč

0 Kč 

200 000 Kč 

400 000 Kč 

600 000 Kč 

800 000 Kč 

1 000 000 Kč

1 200 000 Kč

ÚK 
Sociologie

MVES

Politologie

SPSP

Žurnalistika 
Psychologie

HEN



 

 

 

 

25

3.1 Akvizice knih 

Stav knihovních jednotek k 31.12.2008 

 Knihovní jednotky 

Celkem knihovních jednotek 50 839 

Přírůstky  v roce 2008 4 347 

Úbytky v roce 2008 167 

Počet titulů nakoupených z rozpočtu  1867 

Počet titulů nakoupených z grantů 846 

Počet darů 747 

Počet VŠKP 493 

3.2 Akvizice periodik 

Počet odebíraných periodik v letech 2006-2008 

 2006 2007 2008 

Celkový počet titulů odebíraných periodik 186 187 * 182 

Celkový počet exemplářů 199 198 * 206 
* bez 7 časopisů zakoupených jednorázově z grantu IVRIS 

 

Čerpání prostředků na nákup periodik v roce 2008 

Čerpání prostředků České časopisy Zahraniční časopisy Celkem 

z grantů 27 079 Kč 107 277 Kč 134 356 Kč 

z rozpočtu ÚK 58 873 Kč 876 982 Kč 935 855 Kč 

ostatní 8 799 Kč - 8 799 Kč 

celkem 94 751 Kč 984 259 Kč 1 079 010 Kč 
 

Čerpání prostředků na nákup periodik v letech 2006-2008 

Čerpání prostředků 2006 2007 2008 

z grantů 66 951,97 Kč 175 639,89 Kč 134 356 Kč 

z rozpočtu ÚK 820 577,21 Kč 875 609,00 Kč 935 855 Kč 

Ostatní 12 581,43 Kč --- 8 799 Kč 

Celkem 900 110,61 Kč 1 051 248,89 Kč 1 079 010 Kč 
 

 

 



 

 

 

 

26

Graf č. 6 

Porovnání nákladů na nákup českých 
a zahraničních periodik v roce 2008

94 751 Kč
9%

984 259 Kč
91%

české časopisy

zahraniční časopisy

 

Graf č. 7 

Celkový podíl grantů a rozpočtu na nákup 
periodik v roce 2008

134 356 Kč
13%

935 855 Kč
87%

granty

rozpočet

 

 

 

 

 



 

 

 

 

27

4 Oblast technického zabezpečení knihovny 

V roce 2008 bylo díky podpoře CIKTu instalováno 6 nových počítačů, které jsou umístěny 

ve žluté studovně. Celkový počet PC se tak zvýšil na 38. Všechny počítače jsou zajištěny 

bezpečnostním zámkem. 

Do knihovny byla náhradou za starší typ Mita Vi-230 pořízena nová modernější kopírka 

Kyocera KM-2560.  

Díky spolupráci s Rektorátem MU a U3V jsme z jejich prostředků získali 2 licence 

na program Adobe Acrobat 9, webovou kameru, externí USB disk a příspěvek na 

kancelářské vybavení, zabezpečovací prvky a obalovací materiál.  

4.1 Přehled nové techniky v ÚK FSS 

Počet Název 

1x Kopírka KM-2560 

38x Zámek na PC 

6x počítač DELL OptiPlex 320 s LCD monitorem 

1x počítač HP COMPAQ DX 7400 MT E 2160 

1x notebook Toshiba POR R 500-121C2D  

1x netbook 

1x webová kamera Logitec Pro 9000 

1x USB disk 

1x  tiskárna IP 4500 

2x licence Adobe Acrobat 9 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

28

5 Webové stránky knihovny 

Od počátku roku 2008 jsme připravovali novou 

verzi webových stránek. Naším cílem bylo přetvořit 

stránky na virtuální komunitní centrum, které bude 

nejen poskytovat informace o knihovně a jejích 

službách, ale umožní svým uživatelům efektivně 

vyhledávat informace, podílet se na tvorbě obsahu 

a v neposlední řadě také komunikovat s knihovnou 

online. K tomu jsem využili vlastní již existující 

nástroje, ale také služby založené na principu 

Webu 2.0. V tomto trendu chceme dále pokračovat.  

Změny doznalo také uživatelské rozhraní, které jsme zmodernizovali. Velký důraz klademe 

na aktuální obsah, použitelnost a co nejjednodušší informační architekturu webu. 

Pravidelně provádíme uživatelské testování (osobní testování, ankety). Připomínky 

uživatelů se snažíme průběžně zapracovávat. Do vývoje stránek se aktivně zapojují 

všichni pracovníci knihovny. V nové verzi jsme zlepšili také přístupnost stránek zejména 

ve vztahu k handicapovaným uživatelům. Samozřejmostí je plnohodnotná anglická verze 

stránek.  

Domníváme se, že jsme zvolili správnou cestu, čemuž odpovídá i vzrůstající využívanost 

webových stránek a také kladné ohlasy z řad našich uživatelů. Na počátku roku 2009  

jsme zvítězili v anketě Biblioweb 2009 o nejlepší webové stránky knihovny v kategorii 

hlasování veřejnosti. 

Na vývoji stránek se podílel tým knihovníků ve složení Irena Šléglová, Dana Sigmundová, 

Jan Kříž a Martin Krčál. Anglickou verzi stránek připravili Blanka Farkašová a Dana 

Sigmundová. Touto cestou bychom rádi poděkovali všem knihovníkům i uživatelům, kteří 

nám poslali své nápady a připomínky. 

5.1 Změny na stránkách 

Významně jsme přepracovali Úvodní stranu, kde uživatelé najdou nejdůležitější 

informace z celého webu (aktuality, provozní doba, kontakt, odkaz na e-zdroje, přístup 



 

 

 

 

29

do katalogu, často kladené dotazy a novinkovou službu). Úplnou novinkou je banner, 

v němž zobrazujeme upoutávky na zajímavé akce, události, ale také na nové služby. 

Neustále se snažíme zvyšovat využívanost našich e-zdrojů. Jsme si vědomi jejich 

obrovského přínosu, ale také vysokých pořizovacích nákladů. Vytvořili jsme tedy novou 

aplikaci, v níž si mohou uživatelé zobrazovat nejen seznam e-zdrojů dostupných na MU, 

ale lze je dále filtrovat podle druhů, kateder a plných textů. Kromě toho jsme u jednotlivých 

e-zdrojů doplnili informaci, zda je možné se k nim připojit z domova. Další naší aktivitou 

při propagaci e-zdrojů bylo vytvoření seznamu časopisů odebíraných knihovnou, které 

jsou přístupné prostřednictvím komerčních databází nebo volně na internetu. jejich 

seznam najdete na adrese: 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=31&podsekce=55&druh=3 

Vzhledem k množství dotazů na e-zdroje jsme připravili seznam nejčastějších dotazů 

(FAQ), který je k dispozici také v sekci E-zdroje. Poslední novinkou je systém pro evidenci 

zajímavých odkazů, do kterého mohou přispívat také naši uživatelé. jednotlivé odkazy 

lze komentovat a hodnotit. 

Své aktivity jsme zaměřili také na výuku. Na webu najdete sekci Výuka, v níž 

shromažďujeme prezentace z přednášek knihovny, studijní materiály podporující 

informační vzdělávání, návody a manuály. Cílem je zlepšit vyhledávací a rešeršní 

schopnosti našich uživatelů a naučit je efektivní práci s informacemi. 

Od září 2008 připravujeme ve spolupráci s Ústřední knihovnou Filozofické fakulty MU 

novou službu nazvanou e-prezenčky. Jejím cílem je zjednodušit přístup k nejvytíženější 

literatuře ve fondu knihovny. Platná legislativa nám neumožňuje zpřístupnit zdigitalizované 

verze našich dokumentů na internetu, ani pro uživatele knihovny v rámci intranetu. Je ale 

možné zpřístupnit zdigitalizovaný dokument za předpokladu, že nedojde k vytvoření její 

elektronické rozmnoženiny. Z toho důvodu zpřístupňujeme tyto dokumenty na počítači, 

který nemá přístup k internetu a jsou na něm zaslepeny všechny možné výstupy mimo 

tisk. Uživatelé knihovny si tak mohou e-prezenčky alespoň vytisknout pro svou osobní 

potřebu. Služba bude po důkladném otestování zabezpečení zpřístupněna v prvním 

čtvrtletí 2009. 

 



 

 

 

 

30

Srovnání návštěvnosti WWW stránek ÚK FSS  letech 2006-2008: 

Měsíc 2006 2007 2008 

leden 1 979 1 635 4809 

únor 1 702 1 600 4926 

březen 2 954 2 088 6354 

duben 2 892 2 117 6833 

květen 2 860 2 049 5737 

červen 1 974 1 180 3362 

červenec 715 701 1763 

srpen 767 680 1192 

září 1320 1 948 3012 

říjen 4346 2 683 1094 

listopad 4580 2 472 879 

prosinec 1563 1 677 584 

Celkem 27 652 20 830 40 545 

Pozn.: Statistika v říjnu, listopadu a v prosinci 2008 je podhodnocená, protože počítadlo započítávalo pouze 
přístupy ze staré verze stránek. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

31

6 Plánované činnosti v roce 2009 

Období Činnost Zodpovídá 

leden 2009 
statistické výkazy za rok 2008 (roční výkaz VŠ 
knihovny a výroční zpráva) 

Krčál 

leden 2009 
aktualizace odebíraných periodik v katalogu 
NKP 

oddělení akvizice 

únor - květen 2009 propagace EIZ (přednášky, školení, akce) Sigmundová 

březen 2009 předveletržní objednávka oddělení akvizice 

duben 2009 veletržní objednávka oddělení akvizice 

květen 2009 spuštění nové verze aplikace Nové knihy Krčál 

květen 2009 praxe OA, VOŠIS a SOŠIKS Čerňová 

květen - září 2009 
výměnné stáže v rámci projektu ERASMUS 
(Bratislava, Sofia) 

Šléglová 

červen - září 2009 aktualizace časopisů oddělení akvizice 

červenec - srpen 2009 
přesun nevyužívaných knih do skladu, přesun 
časopisů z roku 2006 do hnědé studovny 

výpůjční oddělení 

červenec - srpen 2009 vazba kompletních ročníků časopisů oddělení akvizice 

červenec - srpen 2009 aktualizace a vytištění informačních materiálů Čerňová 

červenec - srpen 2009 úpravy na webu Krčál 

srpen 2009 generální úklid studoven výpůjční oddělení 

září - říjen 2009 informační hodiny pro studenty 1. ročníku Čerňová 

září 2009 praxe studentů OA, VOŠIS a SOŠIKS Čerňová 

září - prosinec 2009 
spolupráce v oblasti výuky e-zdrojů OA, 
VOŠIS a SOŠIKS 

Čerňová 

říjen - listopad 2009 kurzy IG Sigmundová 

říjen - prosinec 2009 objednávka časopisů oddělení akvizice 

říjen - listopad 2009 objednávky knih oddělení akvizice 

říjen - listopad 2009 příprava 6. setkání HOK Šléglová, Čerňová 



 

 

 

 

I

Přílohy 

Příloha č. 1: 

Přehled čerpání prostředků na nákup literatury podle zdrojů a měsíců v roce 2008 

 

a) granty 

Grant Katedra 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem Katedra 
1124 - RP Nedbálková / 
Vašečka 

děkanát             8 838 7 134 952 1 393 633 19 815 38 765 38 765 

0208 - Ulčák HEN   400                     400   

0301 - GAČR Binka HEN   443 705                 3 783 4 931 40 735 

0304 - GAČR Librová HEN   2 719 2 128 160 1 956   2 462 12 874 2 172 3 507 6 404 1 022 35 404   

0205 - Fiala MVES 445   2 177 30 285 10 742 12 631 11 750   1 554 8 157 12 577 266 90 584   

0210 - Pitrová MVES             2 104   310     44 111 46 525 227 344 

0550 - EIUC Smékal, H. MVES           90 235             90 235   

0223 - GAAV Stojarová POL 1 421 365               1 875     3 661   

0224 - GAAV Kopeček POL       2 728 3 711 8 525 1 405           16 369   

0225 - GAAV Hynek POL                       1 855 1 855 45 217 

0309 - GAČR Stojarová POL           410       1 300 7 780   9 490   

0310 - GAČR Šedo POL                   3 158 10 684   13 842   

0121 - Psychoter.-Vybíral PSY           551   1 307     259   2 117   

0204/05 - Macek PSY 1 309   36 436 53 216 1 818 11 640 5 136 544 2 135 571 4 705   117 510 136 293 

0306 - GAČR Macek PSY             951       2 870   3 821   

0323 - GAČR Portešová PSY         1 546         2 075   9 224 12 845   

131 - Marada SOC           715             715   

0203/01 - Možný SOC 1 982     6 535   2 199 1 014   269 1 456 2 911   16 366   

0203/03 - Mareš, P. SOC       6 075 8 249 858 1 066     456 1 367   18 071   

0203/04 - Marada SOC 2 981 692 320 8 132 529 510 2 695   19 681 5 576 2 375   43 491   

0203/05 - Mareš, P. SOC 5 980 598                     6 578   



 

 

 

 

II

0203/06 - Mareš, P. SOC         242 9 974       4 167 -2 443   11 940   

0203/88 - Mareš, P. SOC             3 806 1 182         4 988   

0209 - Rabušic SOC       12 310                 12 310   

0305 - GAČR Grygar SOC                 5 290 508 819 3 418 10 035   

0307 - GAČR Lišková SOC     1 543 412                 1 955 231 602 

0308 - GAČR Katrňák SOC       628 642 4 869 1 595   699 1 302     9 735   

0311 - GAČR Rabušic SOC     235   278 3 075           383 3 971   

0322 - GAČR Marada SOC 1 057         640           4 760 6 457   

0324 - GAČR Šmídová SOC         1 648 3 801 10 797   250 249     16 745   

0325 - GAČR Vidovičová SOC   1 322   9 330                 10 652   

0521 - Možný VLP SOC       40 686                 40 686   

0523 - Možný VLP SOC       2 891 1 100           49   4 040   

0554 - spoluř. Vidovičová SOC                 633       633   

1163 - FRVŠ Jarkovská SOC             7 159     3 700     10 859   

8001 - Úřad vlády-monit, SOC                       1 375 1 375   

0203/02 - Sirovátka SPSP             1 168   387       1 555   

0207 - Winkler SPSP   2 173   1 115   3 347   13 140   2 610     22 385 34 714 

0213 - Sirovátka SPSP 780     4 301 3 733               8 814   

0216 - MPSV Sirovátka SPSP                   1 960     1 960   

1167 - FRVŠ Pavelka ZUR           10 977 3 329   6 632 909   1 105 22 952 22 952 

Celkem   15 955 8 712 43 544 178 804 36 194 164 957 65 275 36 181 40 964 44 929 50 990 71 302 777 622  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

III

b) rozpočet 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem Katedra 

HEN 6 791 8 795 300 7 456 4 499 8 800 20 954 0 4 413 9 597 17 556 9 877 99 038 99 038 
Mezinárodní.vztahy 1 747 6 697 9 074 9 724 8 033 31 304 14 038 2 969 9 945 14 066 32 628 17 218 157 443 157 443 
Politologie 4 894 26 458 10 432 22 926 9 478 18 820 20 545 2 942 7 046 3 483 16 149 6 944 150 117 150 117 
Psychologie 1 061 3 784 1 440 10 350 7 621 13 712 4 159 0 6 970 7 825 37 865 18 074 112 861 112 861 
Sociologie 2 219 21 841 4 276 10 169 8 598 13 920 46 702 904 7 451 8 534 14 820 31 443 170 877 170 877 
SPSP 3 017 2 559 1 211 13 982 1 312 28 486 15 591 600 6 842 17 608 25 045 9 629 125 882 125 882 
Žurnalistika 2 256 3 916 4 491 9 920 9 039 19 641 23 002 3 763 10 515 12 309 8 771 17 615 125 238 125 238 
UK -1111 1 527 1 908 2 052 5 433 225 2 773 10 427 1 794 12 791 2 642 2 093 30 273 73 938  

UK -1114 460 2 222 -114 337 499 501 256 50 371 349 -32 713 16 0 308 897 1 009 171 

UK - 1111 (FÚ-6019) 919 4 444 -228 683 540 1 003 511 100 741 700 -65 427 33 0 626 336  

Celkem 24 891 82 624 32 934 1 110 999 50 309 138 223 155 568 14 084 67 022 -22 076 154 976 141 073 1 950 627 1 950 627 

 

 

c) ostatní 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 

0108 - nájmy 240     5 268   425   2 386 480       8 799 

1111 - Děkanát   198                     198 

1111 - Psychologie (231200)                 891       891 

ÚK - 1111 ebooks (FÚ 6010)                       38 701 38 701 

UK - 518 (151) el. přístupy                   98 501     98 501 

Celkem 240 198   5 268   425   2 386 1 371 98 501   38 701 147 090 

 

 



 

 

 

 

I

Příloha č. 2: 

Přehled odebíraných časopisů v roce 2008 (ÚK a katedry): 

 

Ústřední knihovna (ÚK) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Akord 0 Kč dar 

2 Aula 120 Kč rozpočet ÚK 

3 Computer 979 Kč rozpočet ÚK 

4 Current Concerns 0 Kč dar 

5 Čtenář 440 Kč rozpočet ÚK 

6 Digitální foto 1 320 Kč rozpočet ÚK 

7 Duha 0 Kč dar 

8 Ekonom 1 785 Kč rozpočet ÚK 

9 Extra PC 399 Kč rozpočet ÚK 

10 Fórum sociální politiky 300 Kč rozpočet ÚK 

11 Grand Biblio 0 Kč dar 

12 Halas 0 Kč dar 

13 Hospodářské noviny 4 042 Kč rozpočet ÚK 

14 Host do školy (příloha časopisu Host) 0 Kč rozpočet ÚK 

15 Chip 760 Kč rozpočet ÚK 

16 Knihovna 400 Kč rozpočet ÚK 

17 Lidové noviny 3 632 Kč rozpočet ÚK 

 Lidové noviny 3 632 Kč rozpočet ÚK 

18 Listy 414 Kč rozpočet ÚK 

19 Literární noviny 906 Kč rozpočet ÚK 

 Literární noviny 900 Kč rozpočet ÚK 

20 Mladá fronta DNES 3 588 Kč rozpočet ÚK 

 Mladá fronta DNES 3 588 Kč rozpočet ÚK 

21 Moderní řízení 1 329 Kč rozpočet ÚK 

22 Muni.cz 0 Kč dar 

23 Naše společnost 0 Kč výměna 

24 National Geographic 899 Kč rozpočet ÚK 

25 Parlamentní listy 260 Kč rozpočet ÚK 

26 PC World 720 Kč rozpočet ÚK 

27 Plav 459 Kč rozpočet ÚK 

28 Právo 3 792 Kč rozpočet ÚK 

29 Proglas (příloha časopisu Revue politika) 0 Kč rozpočet ÚK 

30 Průvodce pracovněprávními předpisy 828 Kč rozpočet ÚK 

31 Přítomnost 240 Kč rozpočet ÚK 

32 Reflex 1 530 Kč rozpočet ÚK 

33 Respekt 1 040 Kč rozpočet ÚK 

34 Revue Politika 600 Kč rozpočet ÚK 

35 Rovnost 932 Kč rozpočet ÚK 



 

 

 

 

II

36 Scientia et Societas 0 Kč dar 

37 Studia neoaristotelica 0 Kč výměna 

38 Týden 1 149 Kč rozpočet ÚK 

39 Universitas 0 Kč dar 

40 Urbanismus a územní rozvoj  0 Kč výměna 

41 Florida scientist  0 Kč výměna 

42 Newsweek 767 Kč rozpočet ÚK 

 Celkem 41 750 Kč  

 
 
 
 
Katedra sociální politiky a sociální práce (SPSP) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Adiktologie 280 Kč rozpočet ÚK 

2 Kontakt 218 Kč rozpočet ÚK 

3 Národní pojištění 696 Kč rozpočet ÚK 

4 Politická ekonomie 522 Kč rozpočet ÚK 

5 Práce a sociální politika 120 Kč rozpočet ÚK 

6 Prague economic papers 348 Kč rozpočet ÚK 

7 Právo a rodina 1 134 Kč rozpočet ÚK 

8 Průvodce náhradní rodinnou péčí 200 Kč rozpočet ÚK 

9 Sociální práce 916 Kč rozpočet ÚK 

 Sociální práce 916 Kč rozpočet ÚK 

 Sociální práce 916 Kč rozpočet ÚK 

10 Zaostřeno na drogy 0 Kč dar 

11 Zdravotnictví v ČR 350 Kč rozpočet ÚK 

12 Zpravodaj Bílý kruh bezpečí 0 Kč dar 

13 British Journal of Social Work 18 695 Kč rozpočet ÚK 

14 European Journal of Social Work 15 463 Kč rozpočet ÚK 

15 Child and Family Social Work 15 337 Kč rozpočet ÚK 

16 International Journal of Social Welfare 17 065 Kč rozpočet ÚK 

17 Journal of European Social Policy 18 491 Kč rozpočet ÚK 

18 Journal of Family Social Work 7 679 Kč rozpočet ÚK 

19 Journal of Social Policy 12 313 Kč rozpočet ÚK 

20 Neue Praxis 2 599 Kč rozpočet ÚK 

21 
Social Policy and Society (spojené předplatné s Journal of 
Social Policy) 

0 Kč rozpočet ÚK 

22 Social Service Review 4 355 Kč rozpočet ÚK 

 Celkem 118 613 Kč   
 
 
 
 
 



 

 

 

 

III

Katedra sociologie (SOC) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Biograf 485 Kč rozpočet ÚK 

2 Demografie 272 Kč rozpočet ÚK 

3 Gender, rovné příležitosti, výzkum 0 Kč výměna 

4 Konec konců 140 Kč rozpočet ÚK 

  Psychologie dnes (č. 4/2008) 2x 88 Kč 0324 - GAČR Šmídová 

5 Sociální studia 0 Kč dar 

  Sociální studia 0 Kč dar 

6 Sociologický časopis 450 Kč rozpočet ÚK 

  Hospodářské noviny 4 042 Kč 0521- dar VLP 

  Hospodářské noviny 4 042 Kč 0521- dar VLP 

  Lidové noviny 3 632 Kč 0521- dar VLP 

  Mladá fronta DNES (částečně hrazeno z 0521) 2 891 Kč 0523 - dar VLP 

  Mladá fronta DNES (částečně hrazeno z 0523) 697 Kč 0521- dar VLP 

7 Pixel 1 100 Kč 0521- dar VLP 

  Právo 3 792 Kč 0521- dar VLP 

  Reflex 1 530 Kč 0521- dar VLP 

  Respekt 1 040 Kč 0521- dar VLP 

  Rovnost 2 838 Kč 0521- dar VLP 

  Týden – žurnalistika 1 149 Kč 0523 - dar VLP 

8 Ageing and Society 10 628 Kč 0209 - Rabušic (MPSV) 

9 Ageing International 9 330 Kč 0325 - GAČR Vidovičová

10 American Journal of Sociology 7 834 Kč rozpočet ÚK 

11 Berkeley Journal of Sociology 0 Kč výměna 

12 British Journal of Sociology 11 449 Kč rozpočet ÚK 

13 Communist and Post-Communist Studies 12 318 Kč rozpočet ÚK 

14 Contemporary Sociology 5 524 Kč rozpočet ÚK 

15 Cultural Anthropology 2 376 Kč rozpočet ÚK 

16 East European Politics and Societies 9 272 Kč rozpočet ÚK 

17 Economist 3 075 Kč 0311 - GAČR Rabušic

18 European Journal of Social Theory 19 744 Kč rozpočet ÚK 

19 
Family Relations (spojené předpl. s Journal of Marriage 
and Family) 

0 Kč rozpočet ÚK 

20 International Migration Review 8 153 Kč rozpočet ÚK 

21 Journal of Marriage and Family 24 181 Kč rozpočet ÚK 

22 Polish Sociological Review 2 250 Kč rozpočet ÚK 

23 
Population and Development Review (částečně hrazeno z 
0209) 

3 816 Kč rozpočet ÚK 

  Population and Development Review (částečně hrazeno z 
rozpočtu ÚK) 1 682 Kč 0209 - Rabušic (MPSV) 

24 Qualitative Research 20 219 Kč rozpočet ÚK 

25 Signs 6 129 Kč rozpočet ÚK 

26 Social Anthropology 8 684 Kč rozpočet ÚK 



 

 

 

 

IV

27 Social Forces 0 Kč výměna 

28 Society 9 824 Kč rozpočet ÚK 

29 Sociológia 1 016 Kč rozpočet ÚK 

30 Sociology 15 424 Kč rozpočet ÚK 

31 Theory, Culture and Society 33 080 Kč rozpočet ÚK 

32 Journalism 17 973 Kč 0521- dar VLP 

 Celkem 272 169 Kč  

 
 
 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky (ŽUR) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Host 590 Kč rozpočet ÚK 

2 Marketing & Media 3 005 Kč rozpočet ÚK 

3 Mediální studia 270 Kč rozpočet ÚK 

  Mediální studia 270 Kč rozpočet ÚK 

4 Communication Theory (spojené předpl. s Journal of Comm.) 0 Kč rozpočet ÚK 

5 Communication, Culture & Critique (spojené předpl. s Journal 
of Comm.) 0 Kč rozpočet ÚK 

6 Critical Studies in Media Communication 7 631 Kč rozpočet ÚK 

7 European Journal of Communication 19 960 Kč rozpočet ÚK 

8 Global Media and Communication 12 356 Kč rozpočet ÚK 

9 Human Communication Research (spojené předpl. s Journal 
of Comm.) 0 Kč rozpočet ÚK 

10 International Communication Gazette 22 034 Kč rozpočet ÚK 

11 Journal of Broadcasting and Electronic Media  4 868 Kč rozpočet ÚK 

12 Journal of Communication 28 255 Kč rozpočet ÚK 

13 Journal of Media Economics 11 997 Kč rozpočet ÚK 

14 Journalism and Mass Communication Quarterly 4 608 Kč rozpočet ÚK 

15 Journalism Studies 21 374 Kč rozpočet ÚK 

16 Media History 9 843 Kč rozpočet ÚK 

17 Media, Culture and Society 29 810 Kč rozpočet ÚK 

18 Media Perspektiven 0 Kč dar 

19 Medien Journal 1 084 Kč rozpočet ÚK 

20 Medien und Zeit 679 Kč rozpočet ÚK 

21 New Media and Society 28 946 Kč rozpočet ÚK 

22 Screen  5 213 Kč rozpočet ÚK 

23 Southern Communication Journal 0 Kč výměna 

 Celkem 212 793 Kč   
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

V

Katedra environmentálních studií (HEN) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Bio 204 Kč rozpočet ÚK 

2 Ekolist 121 Kč rozpočet ÚK 

3 Eko Vis 0 Kč dar 

4 ERA 21 575 Kč rozpočet ÚK 

5 Naše příroda 144 Kč rozpočet ÚK 

6 Sedmá generace 300 Kč rozpočet ÚK 

7 Souvislosti 396 Kč rozpočet ÚK 

8 Veronica 300 Kč rozpočet ÚK 

9 Vesmír 852 Kč rozpočet ÚK 

10 Ecologist 1 339 Kč rozpočet ÚK 

11 Ecology and Farming 864 Kč rozpočet ÚK 

12 Environmental Politics 14 997 Kč rozpočet ÚK 

13 Environmental Values 6 480 Kč rozpočet ÚK 

14 Journal of Agricultural and Environmental Ethics 11 424 Kč rozpočet ÚK 

15 Journal of Consumer Culture 13 177 Kč rozpočet ÚK 

16 Politische Ōkologie 3 449 Kč rozpočet ÚK 

17 Resurgence Magazine 1 603 Kč rozpočet ÚK 

10 Ecologist 1 339 Kč rozpočet ÚK 

11 Ecology and Farming 864 Kč rozpočet ÚK 

 Celkem 56 225 Kč  
 
 
 
Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií (MVES) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Měsíčník EU aktualit 0 Kč dar 

2 Mezinárodní politika 380 Kč rozpočet ÚK 

3 Mezinárodní vztahy 285 Kč rozpočet ÚK 

  Mezinárodní vztahy 0 Kč výměna 

4 European Journal of International Relations 24 194 Kč rozpočet ÚK 

5 European Union Politics 15 726 Kč rozpočet ÚK 

6 Foreign Affairs 1 747 Kč rozpočet ÚK 

7 Journal of European Integration History 2 104 Kč rozpočet ÚK 

8 Journal of European Public Policy 22 219 Kč rozpočet ÚK 

9 Journal of Peace Research 28 212 Kč rozpočet ÚK 

10 KAS: Auslandsinformationen 0 Kč dar 

11 Review of International Studies 10 369 Kč rozpočet ÚK 

12 Survival 12 172 Kč rozpočet ÚK 

 Celkem 117 408 Kč   
 

 



 

 

 

 

VI

Katedra psychologie (PSY) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Československá psychologie 222 Kč rozpočet ÚK 

2 Moderní řízení 1 329 Kč rozpočet ÚK 

3 Pedagogika 238 Kč 0204 - Macek (IVDRM)  

4 Psychologie dnes 484 Kč rozpočet ÚK 

5 Developmental Psychology 17 581 Kč rozpočet ÚK 

6 Journal of Adolescent Research 19 475 Kč rozpočet ÚK 

7 Journal of Early Adolescence 15 934 Kč rozpočet ÚK 

8 Journal of Personality and Social Psychology 35 645 Kč 0204 - Macek (IVDRM) 

9 Psychológia a patopsychológia dieťaťa 482 Kč 0204 - Macek (IVDRM) 

10 Studia psychologica 1 053 Kč 0204 - Macek (IVDRM) 

 Celkem 92 443 Kč  
 
 

 

Katedra politologie (POL) 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Newsletter CEP  0 Kč dar 

2 Politologická revue 200 Kč rozpočet ÚK 

3 Politologický časopis 0 Kč dar 

4 Vojenské rozhledy 0 Kč dar 

5 Comparative Politics 1 650 Kč rozpočet ÚK 

6 Electoral Studies 27 409 Kč 0205 - PSaRZ 

7 European Political Science 0 Kč dar 

8 International Political Science Review 13 695 Kč rozpočet ÚK 

9 Journal of Democracy 3 067 Kč rozpočet ÚK 

10 Millennium 4 322 Kč rozpočet ÚK 

11 Mobilization 4 873 Kč rozpočet ÚK 

12 Party Politics 23 027 Kč rozpočet ÚK 

13 Politics & Policy 0 Kč výměna 

14 Political Theory 24 274 Kč rozpočet ÚK 

15 Politics in Central Europe 0 Kč výměna 

16 Die Politische Meinung  0 Kč dar 

17 Revue francaise de science politique 3 931 Kč rozpočet ÚK 

18 Rivista italiana di scienza politica 3 766 Kč rozpočet ÚK 

19 Social Movement Studies 11 153 Kč rozpočet ÚK 

20 Terorism and Political Violence 15 408 Kč rozpočet ÚK 

21 West European Politics 20 210 Kč rozpočet ÚK 

22 Zeitschrift für Parlamentsfragen 1 825 Kč rozpočet ÚK 

 Celkem 158 810 Kč  

 



 

 

 

 

VII

Ostatní 

 Název Cena 2008 Zdroj 

1 Hospodářské noviny 3 390 Kč 0108 - OMP 

2 Lidové noviny 2 499 Kč 0108 - OMP 

3 Přítomnost 240 Kč 0108 - OMP 

  Reflex 1 155 Kč 0108 - OMP 

4 Respekt 540 Kč 0108 - OMP 

5 Týden 975 Kč 0108 - OMP 

 Celkem 9 799 Kč   



 

 

 

 

VIII

Příloha č. 3: 

Členové Knihovní rady ÚK FSS MU v roce 2008 

prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. (děkan) 

prof. PhDr. Ivo Možný, CSc. 

doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D (proděkanka pro rozvoj a vnější vztahy) 

Mgr. Irena Šléglová (vedoucí Ústřední knihovny) 
 

Katedra mediálních studií a žurnalistiky 

prof. PhDr. Jiří Pavelka, CSc. 

Ing. Rudolf Burgr (vedoucí katedry) 

PhDr. Pavel Večeřa, Ph.D. 
 

Katedra politologie 

Prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, PhD. 

doc. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. (vedoucí katedry) 

doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D. 

Mgr. Martin Koubek 
 

Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií 

PhDr. Petr Suchý, Ph.D. (vedoucí katedry) 

doc. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. 
 

Katedra psychologie 

doc. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D.  (vedoucí katedry) 

Mgr. Miroslav Šipula 
 

Katedra sociální politiky a sociální práce 

doc. PhDr. Libor Musil, CSc. (vedoucí katedry) 

PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D. 
 

Katedra sociologie 

doc. PhDr. et Ing. Radim Marada, Ph.D. (vedoucí katedry) 

Mgr. Igor Nosál, Ph.D. 

PhDr. Iva Šmídová, Ph.D. 

Mgr. Eva Šlesingerová, Ph.D. 
 

Katedra environmentálních studií 

Ing. Zbyněk Ulčák, Ph.D. (vedoucí katedry) 

Mgr. Radim Lokoč 
 

Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny 

Mgr. Jiří Dalajka 
 

Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny 

prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Ústřední knihovna FSS MU v Brně, 2009 


